
-

Edital N.º 006/2024 – CPSR/GR/UFRR                       Boa Vista- RR, 22 de outubro de 2024.

A Comissão do Processo Seletivo Regular para Ingresso de Alunos no Colégio de Aplicação – CAp (2025), 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 328/2024/GAB, de 03/06/2024, alterada pela Portaria 
nº 429/2024, de 08/08/2024,

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o ANEXO 01 do Edital Nº 001/2024 – CPSR/GR/UFRR, de 23 de setembro de 2024, que 
passa a vigorar com as datas que seguem:

Data Evento

23/09/2024 Publicação do Edital.

24/09/2024 Impugnação do Edital, no horário das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, 

a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

26/09/2024 Resposta às impugnações do Edital.

30/09/2024

a

23/10/2024

PRIMEIRA ETAPA: Período de Inscrição do candidato no Processo Seletivo, até às 23h59min do dia 20/09/2024.

01 a 03/10/2024 Período de Solicitação de ISENÇÃO DE PAGAMENTO da taxa de inscrição do Processo Seletivo 2025, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

09/10/2024 Homologação PRELIMINAR da lista de ISENÇÂO

10/10/2024 Recurso contra Homologação PRELIMINAR da lista de ISENÇÃO, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

15/10/2024 Resultado do Recurso contra Homologação da lista de ISENÇÃO e Homologação FINAL da lista de ISENÇÃO e Homologação 
FINAL da lista de ISENÇÃO

23/10/2024 Último dia para Inscrição do Candidato. 

31/10/2024 Último dia para pagamento da taxa de inscrição.

06/11/2024 Homologação PRELIMINAR da Lista dos Candidatos inscritos no Processo Seletivo.

07/11/2024 Recurso contra a Relação PRELIMINAR das Inscrições homologadas para participação no Processo Seletivo,

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

12/11/2024 Resultado do Recurso contra Relação PRELIMINAR das Inscrições Homologadas para participação no Processo Seletivo e 
Homologação OFICIAL da Lista dos Candidatos que participarão do SORTEIO ELETRÔNICO.

12/11/2024 Entrega do Formulário de Solicitação de Participação Presencial no Sorteio Público em conformidade com o edital nº 001/2024-
CPSR/UFRR, das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do 
CAp/UFRR.

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 429/2024 – GAB



14/11/2024 SEGUNDA ETAPA: Processo do Sorteio Público Eletrônico e Virtual, a partir das 10h.

18/11/2024 Recurso contra o Resultado do Sorteio Público, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

22/11/2024 Resultado do Recurso contra o Resultado do Sorteio Público, a partir das 17h e Homologação OFICIAL da Lista dos Candidatos 
Sorteados no Sorteio Público Eletrônico e Virtual, a partir das 17h.

04/12/2024

a

23/12/2024

TERCEIRA ETAPA: Análise da documentação comprobatória

04/12/2024

a

09/12/2024

Entrega da documentação comprobatória dos candidatos sorteados, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolada presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

16/12/2024 Relação PRELIMINAR dos candidatos sorteados que tiveram os documentos comprobatórios homologados.

17 e 18/12/2024 Recurso contra Relação PRELIMINAR dos candidatos que NÃO tiveram os documentos comprobatórios homologados, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

23/12/2024 Resultado do Recurso contra a Relação PRELIMINAR dos candidatos que NÂO tiveram os documentos comprobatórios 
homologados. 

23/12/2024 Relação FINAL dos candidatos que tiveram os documentos comprobatórios homologados.

Janeiro/2025 CONVOCAÇÃO dos candidatos PCDs para realização de Perícia Médica Oficial.

Janeiro/2025
Recurso contra o Resultado da Perícia Médica Oficial dos candidatos que PCDs que não tiveram seus laudos homologados, 

das 08h às 11h30min e das 14h30min às 17h, a ser protocolado presencialmente na Sala de Reuniões do CAp/UFRR.

Janeiro/2025 Resultado dos Recursos contra o Resultado da Perícia Médica Oficial dos candidatos que PCDs que não tiveram seus laudos 
homologados.

27/01/2025 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo por Sorteio Público.

03 a 07/02/2025 Realização da Matrícula para a Turma do 1º ano do Ensino Fundamental Anos Iniciais – AMPLA CONCORRÊNCIA e 
PCDs

10 a 14/02/2025 Realização da Matrícula para a Turma do 6º ano do Ensino Fundamental Anos Finais – AMPLA CONCORRÊNCIA e PCD

17 a 21/02/2025 Realização da Matrícula para as Turmas do 3º, 4º, 5º, 7ª e 9ª anos do Ensino Fundamental – AMPLA CONCORRÊNCIA 
(vagas remanescentes)

24 a 28/02/2025 Realização da Matrícula para as Turmas da 1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino Médio – AMPLA CONCORRÊNCIA (vagas 
remanescentes)

06/03/2025 Previsão de Início do ANO LETIVO 2025 (considerando o calendário de reposição de aulas em virtude da greve)

Art.  2º  O  Responsável  Legal  poderá  realizar  o  pagamento  da  taxa  de  inscrição,  no  site: 
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru/formulario?servico=017257 ,  no  valor  de  R$ 
40,00 (quarenta reais), conforme Item 4.6 do Edital Nº 001/2024 – CPSR/GR/ UFRR, de 23 de setembro de 
2024. 

Caroline da Silva Bessa Ferreguetti Souza
Presidente da Comissão 
Portaria nº 429/2024/GR

Página 2 de 2

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru/formulario?servico=017257

		2024-10-22T13:32:14-0300




